

Nyhedsbrev nr 43

Afslutning på forårssæson 2023

Kære medlemmer og kandidater

Forårssæsonen 2023 er slut og vi har haft 3 sammenkomster – alle med godt deltagerantal og super gode og interessante foredrag:

- Peter Brückner om „Diplomati til Tiden“ i Sydafrika
- Steen Winther om “Hvordan er det at bo og drive business i Moskva”
- Chris Crespo for at besvare spørgsmålene: “Hvad er Fintech, hvad er Cryptocurrency og hvem bruger det?”

Ved netværksmødet sidste år vedtog vi, at ved hvert møde holder et medlem et kort indlæg om hvad de har bedrevet, så vi alle ved hvem der har erfaring indenfor hvilke områder og deres spidskompetancer. Vi har ved møderne haft glæde af indlæg fra Asger, Jens og sidst Rie – tak til jer for at dele med os alle.

Og vi kan oplyse at Steen Winther er trådt ind i forretningsudvalget – ændringer ses på vores hjemmeside – og vi ser frem dine bidrag – tak Steen.

Ved det sidste møde, hvor antallet af kandidater næsten overgik antallet af medlemmer selvom Susanne Hey blev optaget som nyt medlem, blev der over apero af kandidaterne ofte spurgt om optagelses procedure og pris. Så hermed:

Kandidaten deltager i nogle møder, som regel 2-3, hvor vi lærer hinanden bedre at kende. Derefter vil, ved positiv indstilling til optagelse fra begge parter, CV eller LinkedIn profil blive sendt ud til medlemmerne. Såfremt der ikke er nogen indvendinger, vil kandidaten blive optaget på efterfølgende møde.

Optagelsesgebyret er et engangsgebyr på euro 100,- og det årlige kontingent er for 2023, fastsat til euro 120,-.

Kontingentet fastsættes årligt ved generalforsamlingen, som afholdes ved første møde i et kalenderår.

Prisen for mødedeltagelse er omkring euro 50, alt afhængig af mødested og betales, gerne i kontanter, ved deltagelse. Lidt gammeldags - men det fungerer fint.

For at se de fuldstændige optagelseskrav henvises til hjemmesiden www.vlcotedazur.dk under "om os".

For efteråret 2023 kan vi se frem til:

- September mødet er endnu ikke bekræftet, men der er lagt i støbeskeen at behandle emnet KI, Kunstig Intelligens, som siges at være så revolutionerende, som da vi fik elektricitet.
- Ved oktober mødet får vi besøg af Navid Samandari, bestyrelsesformand for Seaborg Technologies, som er førende inden for Compact Molten Salt Reactor-teknologien. Den nye generation af atom-reaktorer – pandang til vores besøg til ITER omkring fusion.
- Og november mødet er hos DFDS i Marseille – virksomhedsbesøg.

Så der er nok at se frem til, og vi sender information, så snart alt er faldet endeligt på plads.

Fra bestyrelsen de bedste ønsker om en god sommer, og med de varmeste og venligste hilsner